



# 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年7月31日

上場会社名 三相電機株式会社

上場取引所 東

コード番号 6518 URL <https://www.sanso-elec.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒田 直樹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役統括管理部長 (氏名) 榮永 悟

TEL 079-266-1200

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	4,679	4.7	298	21.1	361	21.8	246	11.2
2023年3月期第1四半期	4,467	17.2	246	1.6	296	2.4	221	12.4

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 309百万円 ( 4.3%) 2023年3月期第1四半期 323百万円 ( 11.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	54.40	
2023年3月期第1四半期	49.10	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	20,354	11,308	55.6
2023年3月期	20,427	11,121	54.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 11,308百万円 2023年3月期 11,121百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		27.00	27.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		0.00		27.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,900	4.5	400	6.9	420	15.8	300	12.4	66.14
通期	17,700	4.9	680	24.6	720	31.8	500	38.7	110.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	4,637,200 株	2023年3月期	4,637,200 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	101,147 株	2023年3月期	101,147 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	4,536,053 株	2023年3月期1Q	4,520,753 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は、当社ホームページに掲載することとしております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスが5類感染症に位置付けられ、経済活動は緩やかな持ち直しの動きが見られるものの、不安定な国際情勢による世界経済の混乱、継続する物価上昇による消費の減退懸念など依然として先行き不透明な状況が続きました。

当社グループにおきましては、半導体市場において、米国の対中輸出規制強化やメモリ価格下落による設備投資の削減や延期などが、当社製品である半導体製造装置用ポンプの受注高に影響を与えたものの、先期からの受注残があり堅調に推移いたしました。景気の先行き不透明感からIT機器向け需要の回復時期は見通し難い状況であるものの、中長期的には、大手IT事業者の投資再拡大を背景にデータセンター向け需要などの回復が期待されており、市場規模の拡大が見込まれます。

また、産業機械業界は、工場・倉庫設備向けを中心とした根強い自動化ニーズがあるものの、世界的な金利上昇を背景とした先行き不透明感の高まりにともなう投資意欲低下により、産業機械用モータの受注は一部で減速が見られました。

一方、人手不足の深刻化にともなう賃金の上昇やエネルギー価格の高騰にともなう材料コストが上昇する中、部材の安定調達に努めるとともに、販売価格の見直しを行うなど、利益確保にも努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は46億79百万円（前年同期比104.7%）となりました。

営業利益は2億98百万円（前年同期比121.1%）、経常利益は3億61百万円（前年同期比121.8%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億46百万円（前年同期比111.2%）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末と比べ73百万円減少し、203億54百万円となりました。主な内訳として現金及び預金が増加したものの、受取手形及び売掛金、電子記録債権が減少したことによるものであります。負債は前連結会計年度末と比べ2億60百万円減少し、90億45百万円となりました。主な内訳として借入金が増加したことによるものであります。純資産は前連結会計年度末と比べ1億87百万円増加し、113億8百万円となりました。これは主に利益剰余金が増加したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月10日の決算短信発表時に公表いたしました業績予想から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,247,669	4,351,562
受取手形及び売掛金	4,110,470	3,946,786
電子記録債権	2,194,454	2,176,854
商品及び製品	661,972	735,181
仕掛品	1,495,301	1,489,759
原材料及び貯蔵品	541,639	513,116
その他	231,723	183,130
貸倒引当金	△1,000	△1,000
流動資産合計	13,482,231	13,395,391
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,226,191	2,225,931
機械装置及び運搬具（純額）	614,974	615,976
工具、器具及び備品（純額）	411,919	410,425
土地	897,605	897,605
リース資産（純額）	665,419	622,888
建設仮勘定	84,041	137,793
有形固定資産合計	4,900,153	4,910,619
無形固定資産		
その他	111,185	113,085
無形固定資産合計	111,185	113,085
投資その他の資産		
投資有価証券	1,298,019	1,280,356
繰延税金資産	404,872	425,205
その他	231,208	229,506
投資その他の資産合計	1,934,100	1,935,068
固定資産合計	6,945,439	6,958,773
資産合計	20,427,670	20,354,165

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,194,443	1,167,150
電子記録債務	1,901,584	1,876,516
短期借入金	500,000	340,718
1年内返済予定の長期借入金	626,689	596,672
未払費用	508,745	708,918
未払法人税等	152,669	160,478
その他	1,031,805	1,002,321
流動負債合計	5,915,937	5,852,774
固定負債		
長期借入金	1,595,061	1,452,569
リース債務	512,623	475,524
退職給付に係る負債	1,248,577	1,234,914
負ののれん	8,610	8,072
その他	24,990	21,350
固定負債合計	3,389,862	3,192,429
負債合計	9,305,799	9,045,204
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	901,663	901,663
資本剰余金	1,855,960	1,855,960
利益剰余金	7,967,774	8,092,058
自己株式	△79,134	△79,134
株主資本合計	10,646,264	10,770,548
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	54,402	112,250
繰延ヘッジ損益	18,467	—
為替換算調整勘定	423,134	446,009
退職給付に係る調整累計額	△20,397	△19,846
その他の包括利益累計額合計	475,606	538,412
純資産合計	11,121,871	11,308,960
負債純資産合計	20,427,670	20,354,165

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	4,467,650	4,679,538
売上原価	3,595,509	3,727,418
売上総利益	872,140	952,120
販売費及び一般管理費	626,133	654,112
営業利益	246,007	298,007
営業外収益		
受取利息	2,416	3,050
受取配当金	8,811	7,383
為替差益	30,297	37,341
投資有価証券評価益	—	7,761
投資有価証券売却益	660	1,434
負ののれん償却額	538	538
不動産賃貸料	10,739	11,015
売電収入	2,179	2,672
その他	5,703	2,420
営業外収益合計	61,345	73,618
営業外費用		
支払利息	1,679	3,209
投資有価証券評価損	2,589	—
不動産賃貸費用	5,474	6,112
売電費用	813	765
その他	393	392
営業外費用合計	10,950	10,479
経常利益	296,402	361,146
特別損失		
固定資産除却損	159	7,668
特別損失合計	159	7,668
税金等調整前四半期純利益	296,242	353,477
法人税、住民税及び事業税	117,125	144,660
法人税等調整額	△42,844	△37,939
法人税等合計	74,281	106,720
四半期純利益	221,961	246,757
親会社株主に帰属する四半期純利益	221,961	246,757

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	221,961	246,757
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△14,402	57,848
繰延ヘッジ損益	4,144	△18,467
為替換算調整勘定	110,416	22,874
退職給付に係る調整額	1,351	551
その他の包括利益合計	101,509	62,806
四半期包括利益	323,471	309,563
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	323,471	309,563



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。